ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

Số:         /UBND-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày     tháng 02 năm 2023

V/v triển khai thực hiện kiến nghị

về kết quả giám sát phong trào thi

đua “Vì người nghèo - Không để

ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn

2021 - 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

  - UBND các huyện, thành phố.

Tại Thông báo số 3491/TB-BTĐKT ngày 30/12/2022 của Ban Thi đua -

Khen thưởng Trung ương về kết quả giám sát triển khai thực hiện Phong trào thi

đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025 tại

tỉnh Lạng Sơn, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương đã chỉ ra một số hạn chế

trong triển khai phong trào trên địa bàn tỉnh, cụ thể: “Phong trào thi đua tuy

phát triển sâu rộng nhưng chưa toàn diện, chưa đồng đều, liên tục; công tác

phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến còn hạn chế, một số đơn vị chưa quan

tâm đến việc giới thiệu gương điển hình tiên tiến để tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin truyền thông, chưa có nhiều giải pháp để nhân rộng mô

hình, điển hình tiên tiến; công tác phát hiện, đề nghị khen thưởng thành tích

trong Phong trào thi đua chưa kịp thời.”

Để khắc phục những hạn chế được chỉ ra, đồng thời tổ chức triển khai có

hiệu quả phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”

giai đoạn 2021 - 2025 trong thời gian tới, UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn

vị thực hiện các nội dung sau đây:

1. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố chủ trì, phối hợp với

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp hằng năm

triển khai sâu rộng, có hiệu quả phong trào thi đua, xác định giảm nghèo bền

vững là chủ trương lớn, nhất quán của Đảng, Nhà nước, là nhiệm vụ chính trị

quan trọng, thường xuyên, lâu dài của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, góp

phần thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, không ngừng nâng cao đời sống vật

chất và tinh thần của Nhân dân, thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025.

2. Các cơ quan, đơn vị thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền,

giáo dục, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhất là

người đứng đầu trong công tác giảm nghèo; phát huy mạnh mẽ truyền thống

đoàn kết, tinh thần “tương thân, tương ái” của dân tộc ta đối với người nghèo.

Động viên, hướng dẫn người nghèo, hộ nghèo có kiến thức, kinh nghiệm trong

2

lao động, sản xuất, chủ động vươn lên thoát nghèo, không trông chờ, ỷ lại vào

sự giúp đỡ của Nhà nước và xã hội.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ

hướng dẫn khen thưởng hằng năm hoặc giai đoạn đối với tập thể, cá nhân có

thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không

để ai bị bỏ lại phía sau” gắn với việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025 và nhiệm vụ chính trị của từng cơ

quan, đơn vị, qua đó tạo động lực và khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, phát huy

nội lực vươn lên “thoát nghèo, xây dựng cuộc sống ấm no” của người dân và

cộng đồng, phấn đấu “Vì một Việt Nam không còn đói nghèo”.

4. Các cơ quan, đơn vị kịp thời động viên, khen thưởng và đề nghị cấp có

thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong

trào thi đua theo tinh thần thành tích đến đâu, khen thưởng đến đó, quan tâm

khen thưởng đối với các hộ sản xuất kinh doanh, nông dân, người lao động trực

tiếp, người nghèo, hộ cận nghèo có thành tích tiêu biểu tự vươn lên thoát nghèo

và hỗ trợ các gia đình khác vươn lên thoát nghèo; các tập thể, cá nhân có nhiều

đóng góp, hỗ trợ tích cực trong công tác giảm nghèo; giới thiệu các cá nhân, tập

thể có mô hình, kinh nghiệm hay trong giảm nghèo để các cơ quan báo chí tích

cực tuyên truyền lan tỏa trong cộng đồng về công tác giảm nghèo bền vững.

5. Hằng năm hoặc theo giai đoạn, Sở Nội vụ chủ trì tham mưu cho Hội

đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh tổ chức kiểm tra giám sát chuyên đề đối với

Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” để kịp thời

đánh giá, điều chỉnh việc tổ chức thực hiện phong trào và quy định về khen

thưởng; theo dõi, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện.

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban TĐKT Trung ương (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ (Ban TĐKT);

- Đài PT&TH tỉnh; Báo Lạng Sơn;

- C, PCVP UBND tỉnh,

  các phòng CM, HCQT, TTTT;

- Lưu: VT, NC(PVD).

CHỦ TỊCH

Hồ Tiến Thiệu

		2023-02-21T20:36:57+0700

		2023-02-22T08:45:42+0700

		2023-02-22T08:45:42+0700

		2023-02-22T08:45:42+0700